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Zbirka medijskih objav
JAVNI SKLAD RS ZA KULTURNE DEJAVNOSTI,
21. 06. 2013 do
03. 07. 2013

Število objav: 11
Tiskani mediji: 5
Splet: 6
Radijske postaje: 0
Televizijske postaje: 0
Teletekst: 0
Spremljane teme:
Festival MareziJazz
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Opus
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Seznam objav v zbirki:
Naslov Jubilejni koncert mešanega pevskega zbora Društva upokojencev Ivan Rudolf Breg

Zaporedna št. Medij; Doseg Ptujčan; 0 Stran: 25 Površina: 344 cm2

1 Rubrika / Datum Ostalo, 21. 06. 2013

Stran v zbirki Avtor Fartek Silva

4 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Mala misija španskih medicinskih sester

Zaporedna št. Medij; Doseg Delo.si (WEB); 230086

2 Rubrika / Datum Ostalo, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Peternel Pečauer Helena

5 Teme Opus

Naslov Črešnjevski tamburaši bodo z novo zgoščenko ohranjali nostalgične spomine

Zaporedna št. Medij; Doseg Pomurec.com (WEB); 0

3 Rubrika / Datum Ostalo, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Uredništvo

9 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Prihodnji vikend odpira vrata že deveti MareziJazz

Zaporedna št. Medij; Doseg radiocapris.si (WEB); 0

4 Rubrika / Datum Ostalo, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

14 Teme Festival MareziJazz

Naslov Poletne godbe v Izoli

Zaporedna št. Medij; Doseg Regionalobala.si (WEB); 0

5 Rubrika / Datum Ostalo, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor neznan avtor

15 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Poletna muzejska noč v znamenju mode

Zaporedna št. Medij; Doseg Šentjurske novice; 0 Stran: 17 Površina: 236 cm2

6 Rubrika / Datum Ostalo, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Rečni Saša

16 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Ljubiteljska kultura z dvema milijonoma obiskovalcev

Zaporedna št. Medij; Doseg Štajerski tednik; 38000 Stran: 9 Površina: 633 cm2

7 Rubrika / Datum Kultura in izobraževanje, 02. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Šmigoc Jože

17 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
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Naslov Sindrom kmečke skupnosti, kjer smo vsi enaki

Zaporedna št. Medij; Doseg Dnevnik; 118000 Stran: 20 Površina: 697 cm2

8 Rubrika / Datum Kultura, 03. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Mager Ingrid

19 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Sindrom kmečke skupnosti, kjer smo vsi enaki

Zaporedna št. Medij; Doseg Dnevnik.si (WEB); 205280

9 Rubrika / Datum Iz tiskane izdaje, 03. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Mager Ingrid

21 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Dravograjski predfestival "Guča"

Zaporedna št. Medij; Doseg Vecer.com (WEB); 0

10 Rubrika / Datum Tiskane izdaje, 03. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor Potočnik Karin

24 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Naslov Dravograjski predfestival "Guča"

Zaporedna št. Medij; Doseg Večer; 127000 Stran: 21 Površina: 63 cm2

11 Rubrika / Datum Koroška, 03. 07. 2013

Stran v zbirki Avtor K. R. P.

25 Teme Javni sklad RS za kulturne dejavnosti



Jubilejni koncert mešanega pevskega zbora Društva
upokojencev Ivan Rudolf Breg

Letos, 25. aprila, je Mešani pevski zbor Društva upo-
kojencev Ivan Rudolf Breg priredil jubilejni koncert, s
katerim so obeležili svoje zelo uspešno delovanje. Zbor

je bil ustanovljen na pobudo Silve Kajtezovič v januarju leta
2003. Ves ta čas delujejo pod okriljem Društva upokojencev
Ivan Rudolf Breg, kjer imajo v tamkajšnjem domu enkrat
tedensko tudi za vaje.

Silva Fartek

Prvi zborovodja je bil Mitja Go-
bec, ki je zbor vodil skoraj 7 let,
nato leto in pol Stanko Vedlin.
Sedaj so zelo zadovoljni z mladim
zborovodjem Danilom Jezo, ki
kljub razliki v letih s pevci pristno
sodeluje in je mladostno zagnan.

Zbor se odlikuje po svojem izbo-
ru pesmi in tematsko zaokroženih
koncertih. Tako so pripravili Večer
Pahorjevih pesmi, ob 30. obletnici
skladateljeve smrti, v letu 2008 pa
koncert Slovenski državni prazni-
ki v ogledalu zborovske pesmi.
5 tem čudovitim koncertom so v
slavnostni dvorani ptujskega gra-
du obeležili 100-letnico rojstva
znanega skladatelja Radovana
Gobca (očeta Mitja Gobca), na ka-
terem so prepevali samo njegove
skladbe, in sicer v ženski, moški
in mešani izvedbi, in to zaradi šte-
vilne zasedbe glasov (6 sopranov,

6 altov, 5 tenorov in 5 basov). Iz-
bor pesmi kakor tudi povezovalno
besedilo, ki je govorilo o sklada-
teljevi življenjski poti, je skrbno
pripravil zborovodja Mitja Gobec,

s tem koncertom pa se je tudi po-
slovil od dirigentske palice.
Zborovodja Danilo Jeza je nekaj

skladb že priredil za MePZ DU

Ivan Rudolf Breg in so bile poleg
drugih umetnih pesmi predsta-
vljene na 10. obletnici zbora. Kot
gostje so na tej prireditvi s svojim
programom sodelovale tudi vnu-
kinje pevcev. Na jubilejni prire-
ditvi so bila podeljena Gallusova
priznanja, ki sem jih podelila kot
članica Sveta območne izpostave
JSKD. To so republiška prizna-
nja, ki so pridobljena glede na čas
udejstvovanja na glasbenem po-
dročju ljubiteljske kulture.

Bronasto priznanje (za najmanj
5 let dela) je prejel Ivan Gojko-
vič. Srebrna priznanja (za naj-
manj 10 let dela) so prejeli: Ma-
rija Markovič, Stanka Cucek,
Katica Zajšek, Marjan Lah,
Marija Lah, Igor Iljaž in Janez
Topolovec. Častna priznanja (za
30 let dela in več) pa so prejeli:
Maksimiljana Gornik, Andrej
Gornik, Silva Kajtezovič, Mar-
tin Bedrač, Marija Stoger, Mili-
ca Bedrač, Lizika Bac, Darinka
Perkovič, Franc Zagoranski,
Adolf Mihelač in Ludvik Gajski.

Vsem prejemnikom priznanj is-
krene čestitke. Verjamem pa, da
je nekaj posebnega vztrajati 30 let
ali več v ljubiteljski kulturi, kjer je

nastopajočim edino plačilo aplavz
občinstva.

Pevci MePZ DU Ivan Rudolf
Breg so prav gotovo doslej zelo
veliko prispevali področju ljubi-
teljske kulture. Imajo še števil-
ne načrte; njihova največja želja
za prihodnje leto je vrniti obisk
MePZ Multikultichor iz Bonna, s
katerim so lani imeli skupni kon-
cert v minoritskem samostanu na
Ptuju. Organiziral ga je JSKD -
Območna izpostava Ptuj.

Silva Kajtezovič je zagotovo ena
izmed tistih pevk MePZ DU Ivan
Rudolf Breg, ki si zasluži poseb-
no pohvalo: je predsednica zbora
z odličnimi organizacijskimi spo-
sobnostmi, ki zelo uspešno in z
vso odgovornostjo opravlja svojo
nalogo. Z veseljem se odzove tudi
prošnjam DU in KD, ko jo prosijo
za strokovno pomoč mentorskega
dela, tako da je danes mentorica
petim skupinam ljudskih pevcev.

ki jim pripomore k lepemu in
ubranemu petju.

MePZ DU Ivan Rudolf Breg ima
veliko podporo svojega DU, ki mu
predseduje Maks Ferk. Prav tako
pa je v kraju med društvi, pevski-
mi in drugimi skupinami zelo do-
bro medsebojno sodelovanje, saj
so tudi glavni nosilci kulturnega
življenja. Sodelujejo namreč na
vseh prireditvah, kar kaže na iz-
redno dobro povezanost s četrtno
skupnostjo. Se enkrat iskrene če-
stitke pevkam, pevcem in zboro-
vodju ob jubileju, ki naj bo izziv
in zagotovilo za uspešno delo tudi
v prihodnje. Hvala za vse, česar
smo bili deležni z nastopi in dru-
gimi aktivnostmi MePZ DU Ivan
Rudolf Breg.

Pevci MePZ DU Ivan Rudolf Breg so prav gotovo doslej zelo veliko prispevali
področju ljubiteljske kulture.
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Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti



Delo.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: 230086
Država / Country: Slovenija

1
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Delo.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: 230086
Država / Country: Slovenija
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Delo.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: 230086
Država / Country: Slovenija
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Delo.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: 230086
Država / Country: Slovenija
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Pomurec.com (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija
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Pomurec.com (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija
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Pomurec.com (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija
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Pomurec.com (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija

4
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Pomurec.com (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija

5
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radiocapris.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija
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Regionalobala.si (WEB), Ostalo 02. 07. 2013
Doseg / Reach: /
Država / Country: Slovenija
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Poletna muzejska noč
v znamenju mode

Galerija Zgornji trg.
Planinska moda z začetka
prejšnjega stoletja je na
ogled do konca avgusta.
Piše: Saša Rečnik
Foto: Jure Codler

Na prijeten poletni dan so tudi
v Šentjurju obeležili slovenski
muzejski praznik. Obiskovalci so
si imeli možnost ogledati muzej
v večernih urah, na ploščadi
pred galerijo je potekalo odprtje
razstave starih portretnih fo-
tografij Alfonza Juršeta, manj
znanega fotografa s Planine,
s poudarkom na predstavitvi
oblačilne kulture z začetka 20.
stoletja.

V ospredju moda
»Na razstavi niso v ospredju

imena ljudi in njihova vloga v
družbi, temveč njihova oblačila,
moda tedanjega časa,« je pov-
edala Anita Kolesa, vodja 01
JSKD Šentjur, kateri gre zasluga
za izvedbo že 18. razstave v
Galeriji Zgornji trg. Pokrajinski
muzej Celje, ki je skrbnik zbirke
Alfonza Juršeta, je za razstavo
posodil tudi nekatere eksponate
iz depojev muzeja, kot so modni
dodatki, izdelki za lepotičenje
in oblačila, ki niso na ogled v
muzeju, zato je razstava enkratna
priložnost za njihov ogled.

Zgodovina kraja skozi
objektiv

Skozi objektiv je Jurše ne-
hote obeležil podobe prebivalcev,
ki prikazujejo različne plasti
življenja tega kozjanskega bisera,
in le malo je krajev po Sloveniji,
ki se lahko pohvalijo s takšnimi
dokumenti neprecenljive vred-
nosti. Idejo, da bi širši publiki
predstavili fotografa Alfonza
Juršeta ter skozi oblačila tistega
časa tudi širši kontekst družbe in
dogajanja na Planini, je prispeval

Gledalci so si ogledali razsta-
vo starih fotografij, oblek in
drugih eksponatov muzeja.
Janez Smid. Ta je zbirko rešil
pred pogubo in pozabo in 3553
negativov v obliki starih foto-
grafskih plošč in manjše število
že izdelanih fotografij predal
muzeju. »Vsak negativ ali foto-
grafija ima svojo govorico, svoje
sporočilo in izraznost ter nepre-
cenljivo dokumentarno vred-
nost,« je zapisal Šmid. Prav tako
je razstavo pomagala uresničiti
Saša Krofi, ki je posodila re-
konstrukcijo ženske obleke iz
Etnološke zbirke Šmid.

Otvoritve razstave se je
udeležil tudi Igor Teršar, direk-
tor Javnega sklada RS za kulturne
dejavnosti. Nastopila je Voka-
lna skupina Moškega pevskega
zbora skladateljev Ipavcev, ki se
je sestala prav za to priložnost,
Vid Slana je pripravil 15-minutni
film s posnetki tistega časa ter
fotografijami Juršeta. Obiskovalci
so si lahko ogledali tudi kratek
film o Coco Chanel, prisluhnili
glasbi priložnostnega banda ter
si ob jazzovskih zvokih ogledali
razstavo.

Bilo je nekoč
Portreti Planinčanov nas
popeljejo v zgodovino kraja, ki
je konstruirana skozi časovno
raznolike portrete, ki so zelo
osebni in zato pristni pokazatelj
tistih časov. Modne zapovedi
med leti 1900-1945 so rdeča nit
tokratne razstave, vendar nam
dajejo širši vpogled v družbo
in življenje na Planini pri
Sevnici v času »odkritosrčnega
in pravičnega orožniškega urad-
nika« Alfonza Juršeta.
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Slovenija • Nacionalni program za kulturo 2014-2017
Ljubiteljska kultura z dvema milijonoma obiskovalcev

Z osnutkom Nacionalnega programa za kulturo 2014-2017 slovenska kultura dobiva kompas, saj so v nJem opredeljeni cilji in ukrepi na posameznih področjih
kulture, je 7. junija ob predstavitvi osnutka dejal minister za kulturo Uroš Grilc. Osnutek NPK je dan v razpravo do 8. julija.

Nacionalni program za kul-
turo je strateški dokument
razvojnega načrtovanja kul-
turne politike in njegova pri-
prava je zakonska dolžnost
ministrstva, pristojnega za
kulturo. NPK 2014-2017
opredeljuje cilje in prioritete
na vseh področjih umetno-
sti in kulture, a obenem daje
slovenski kulturi domovinsko
pravico znotraj vladnih poli-
tik. Slednje počne izraziteje
od svojih dveh predhodnikov
in predvsem bistveno bolj od-
ločno s prevzemanjem dolo-
čenih pobud na vladni ravni
(arhitektura, kreativne indu-
strije, kulturne industrije),
pri čemer brezkompromisno
sledi trem temeljnim načelom
kulturne politike: vrhunskost,
raznovrstnost in dostopnost.
NPK je rezultat iskrenega
odgovora na vprašanje, kaj je
mogoče v luči aktualnih raz-
mer spremeniti na bolje.

V osnutku programa so za-
pisane smernice razvoja na
posameznih kulturnih podro-
čjih: knjiga, film in avdiovizi-
ja, uprizoritvene umetnosti,
intermedijska umetnost, lju-
biteljska kulturna dejavnost,
mediji, arhitektura, kulturna
dediščina, knjižnična in ar-
hivska dejavnost. Posebej so
navedeni razvojni cilji tistih
elementov kulture, ki so po-

membni na vseh področjih
kulture: slovenski jezik, kul-
turno-umetnostna vzgoja, člo-
vekove pravice in varovanje
kulturnih raznolikosti, kul-
turne industrije, kreativne in-
dustrije, digitalizacija in med-
narodno sodelovanje. NPK
pa opredeljuje tudi trg dela v
kulturi s temile poglavji: izo-
braževanje in usposabljanje v

kulturi, samozaposleni v kul-
turi, nevladne organizacije,
javni zavodi in zasebni sektor.
Ljubiteljska kultura
v luči NPK

Ker so se o tem, kako se vidi-
jo v nadaljnjem razvoju kultu-
re poklicne kulturne ustanove
že ali pa se še bodo izrekle, po-
glejmo, kako vidi NPK razvoj
ljubiteljske kulture, akakršno
razvijamo domala v vsaki vasi
tudi na Ptujskem.

V Sloveniji redno deluje
4900 ljubiteljskih kulturnih
društev in skupin s skoraj
100.000 aktivnimi člani. Naj-

več društev (1909) je na glas-
benem področju (vokalna in
instrumentalna glasba), sle-
dijo društva, ki se ukvarjajo z
ohranjanjem nesnovne kultur-
ne dediščine, zlasti folklorno
dejavnostjo (715), društva, ki
se ukvarjajo z gledališčem in
lutkami (630), likovna društva
(338), plesna društva (229),
literarna društva (184) in dru-
štva, ki delujejo na področju
filmske dejavnosti (71). Pre-
cej je tudi društev, ki združu-
jejo različne umetniške zvrsti
(872). Kulturna društva in
njihove zveze pripravijo letno
16.000 prireditev, ki jih obi-

šče 2 milijona obiskovalcev. K
temu je treba prišteti še 1800
otroških in mladinskih kultur-
nih skupin z več kot 45.000
mladimi ustvarjalci. Samo v
okviru Javnega sklada RS za
kulturne dejavnosti (v nadalje-
vanju JSKD) pripravimo letno
več kot 2400 prireditev, ki jih
obišče dobrega pol milijona
obiskovalcev.

V javni interes na podro-
čju ljubiteljske kulture sodi-
jo kulturna ustvarjalnost in

poustvarjalnost, ki se odvija
v okviru kulturnih društev
in skupin, kulturna vzgoja in
izobraževanje širokega kroga
ustvarjalcev, ohranjanje ne-
snovne kulturne dediščine in
mednarodno sodelovanje in
povezovanje. Za uresničevanje
javnega interesa na področju
ljubiteljske kulture skrbijo lo-
kalne skupnosti in Republika
Slovenija prek JSKD.

Da bi uresničil cilje, pove-
zane z doseganjem višje kako-
vosti programov in projektov
ljubiteljskih ustvarjalcev, izva-
ja JSKD sistem izobraževanj in
usposabljanj za mentorje ter
skrbi za izdajo strokovne lite-
rature, predvsem na podro-
čjih, ki jih druge ustanove ne
pokrivajo. Območne izposta-
ve JSKD so pogosto edini sis-
tematično organizirani ponu-
dnik in posrednik kulturnih
dogodkov v lokalnih okoljih.
Pogosto so zgled dobre pra-
kse sodelovanja z lokalnimi
skupnostmi, v manjših okoljih
pa včasih tudi edina strokovna
pomoč, ki jo ima na voljo tam-
kajšnja kultura.

JSKD bo tudi v prihodnje
sledil prej navedenim usme-
ritvam, pri čemer izpostavlja
predvsem: skrb za enakome-
ren regionalni razvoj ljubitelj-
ske kulturne ustvarjalnosti ter
njeno vsebinsko raznolikost;
intenzivnejšo umestitev izo-
braževalnih programov v po-
dročje vzgoje in izobraževa-
nja; omogočanje dostopnosti
do kulturne ustvarjalnosti in
kulturnih dobrin; doseganje
vrhunskih umetniških dosež-
kov.

Ključna problema področja
ljubiteljske kultrue sta neena-

komerno zagotavljanje pro-
storskih pogojev za delovanje
kulturnih društev in nezado-
stno povezovanje med kultur-
no dejavnostjo in šolstvom, ki
se med drugim kaže v pomanj-
kanju ustrezno usposobljenih
mentorjev za izvajanje različ-
nih kulturnih dejavnosti na
šolah. Med večje izzive tega
področja sodi oblikovanje
programa, ki bo skozi dejavno
kulturno participacijo vplival
na kakovost življenja in druž-
beni standard.

Cilji ljubiteljske
kulture in ukrepi,
kako jih doseči

Med cilji ljubiteljske kulture
in ukrepi, kako te cilje doseči

v obdobju 2014-2017, NPK
navaja: ohranitev obsega,
kvalitete in mednarodne
prepoznavnosti produk-
cije na področju ljubitelj-

ske kulture (do leta 2017
sofinancirati 700 projektov
kulturnih društev in njihovih
zvez s strani države ter 500
projektov na področju manj-
ših investicij in vzdrževanja
kulturnih objektov ter opre-
me za izvajanje dejavnosti -
noše, inštrumenti); najmanj
100 prepoznavnih projek-
tov sodelovanja sloven-
skih kulturnih društev in
ustvarjalcev s sorodnimi
slovenskimi organizacija-
mi v zamejstvu in krepitev
skupnega slovenskega kul-
turnega prostora po svetu
s kulturno-informacijski-
mi točkami v zamejstvu
(okrepiti kulturne programe
krovnih kulturnih organi-

17N
ar

oč
ni

k:
 J

AV
N

I S
KL

AD
 R

S 
ZA

 K
U

LT
U

R
N

E 
D

EJ
AV

N
O

ST
I

O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!
Kl

ip
in

g 
d.

o.
o.

Kazalo

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti

Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti
Tema: Javni sklad RS za kulturne dejavnosti



zacij Slovencev v zamejstvu
ter v sodelovanju z Uradom
Vlade RS za Slovence v za-
mejstvu in po svetu okrepiti
področje kulturnih izmenjav
ter strokovno podporo ljubi-
teljskim kulturnim progra-
mom Slovencev po svetu in
v zamejstvu); najmanj 100
medresorskih razvojnih
projektov, ki bodo vzpo-
stavili ljubiteljsko kulturo
kot pomemben dejavnik v
širši družbi (ciljna podpora
kulturnim projektom, ki po-
vezujejo ustanove s področja
šolstva v smeri povečanja ka-
kovostnih projektov kultur-
no-umetniške vzgoje za otro-
ke in mladino; sodelovanje
z organizacijami s področja
turizma in gospodarstva; z de-
javnostjo rezidenčnega centra

pripravljati skupne projekte
ljubiteljskih in profesionalnih
kulturnih ustvarjalcev).

Gotovo se bodo/bomo v
teh ciljih našli vsi, ki delamo
na področju ljubiteljske kul-
ture. Ali bomo svoje mnenje
o njih lahko povedali na ka-
kšni razpravi na Ptujskem, pa
nisem prepričan, saj nas ni
še nihče poklical na kakšno
razpravo. Pa čeprav se ta, kot
smo že zapisali, konča že čez
slab teden, 8. julija.
Jože Smigoc
Gotovo se bodo/bomo v teh ciljih nas/i vsi, ki de-
lamo na področju ljubiteljske kulture. Ali bomo
svoje mnenje o njih lahko povedali na kakšni raz-
pravi na Ptujskem, pa nisem prepričan, saj nas ni
še nihče poklical na kakšno razpravo. Pa čeprav
se ta, kot smo že zapisali, konča že čez slab te-
den, 8. julija.

Prireditve, kijih pripravljajo ljubiteljska kulturna društva, letno obišče 2 milijona obiskovalcev.
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Klemen Ramovš, direktor in umetniški vodja festivala Seviqc Brežice

Sindrom kmečke skupnosti, kjer smo vsi enaki
Ingrid Mager
Vrhunski koncerti stare
glasbe s historičnimi
izvajalskimi praksami,
najboljši tovrstni interpreti
z vsega sveta, prostori
kulturne dediščine po vsej
Sloveniji ter mreženje na
najrazličnejših ravneh so
kriteriji, ki si jih je zastavil
Seviqc Brežice in jim sledi
tudi sedaj v negotovih
finančnih časih. Težje, a
vztrajno, kajti dodana
vrednost je tisti argument,
ki iih drži nad vodo.
Festival Seviqc Brežice se je letos za-
čel junija s koncertom italijanskega
Orchestra Barocca di Bologna v Bre-
žicah in se nocoj nadaljuje s francos-
ko-irsko zasedbo Nour Ensemble v
Rogaški Slatini. Klemen Ramovš, di-
rektor in umetniški vodja, je svoje pr-
ve festivalske ideje postavil kot Festi-
val Radovljica, ga pred dobrimi pet-
najstimi leti preselil v Brežice kot
Festival Brežice in ga pozneje prei-
menoval v Seviqc Brežice.

Vaš festival je član evropske
festivalske mreže za staro glasbo
REMA. V tujini uživate ugled, kaj pa
doma?
Finančni pritiski so strahoviti, ne

da se delati, kot bi si kot umetniški
vodja ali direktor želel. Še pred dve-
ma letoma nas je bilo na festivalu za-
poslenih šest, letos smo le trije. V
Sloveniji glasbena produkcija obstaja,
vendar je tržišče zelo nerazvito, to
vem ravno zato, ker delujemo že toli-
ko let. Na potezi je kulturna politika,
ki mora znati preseči določene nedo-
rečenosti, zaenkrat pa smo še v starih
okvirih, ko naj bi bilo denarja za vse
po vrsti, medtem ko se na vrhunskost
gleda bistveno manj pozorno. Razpr-
šena sredstva izgubljajo svojo moč,
vrhunsko pa je prej tolerirano kot
spodbujano.

Ta dežela naj bi bila razbita na levo
in desno sceno, toda mislim, da je to
samo pesek v oči. Glavna bolezen te-
ga prostora je sindrom kmečke skup-
nosti, kjer smo vsi enaki, zraven pa je
še kakšen župnik, oštir in pa učitelj,
če ne misli preveč s svojo glavo. Pra-
vijo, naj se slovenski umetniki najprej

uveljavijo v tujini, potem jih bodo ce-
nili tudi tukaj, ampak to ne drži pov-
sem. Med zahtevno strokovno elito v
REMA se žal počutim precej bolj do-
ma kot v bojih za finančna sredstva
na domačem terenu.

V tujini v teh težkih časih ostajajo
na površju le festivali z odločno
podporo države in lokalne
skupnosti. Kako pri nas razumemo
ta razmerja?
Naj izpostavim dva pomembna fes-

tivala. Salzburger Festspiele le okrog
50 odstotkov prihodkov pridobi iz in-
kasa. Sponzorski delež je majhen, za
razliko je Avstrija poskrbela s poseb-
no zakonsko regulativo že leta 1926,
še bolj pa leta 1946. Drug primer je
dubrovniški festival. Dubrovnik obiš-
če ogromno turistov, samo s turistič-
nimi jahtami letno več kot dva milijo-
na. Vprašanje pa je, koliko teh turis-
tov dejansko obišče tudi festival, ver-
jetno zelo malo, bolj prihajajo kultur-
ni feni. Toda brez festivala, ki po-
membno vpliva na prepoznavnost
Dubrovnika, bi mesto ogromno izgu-
bilo pri prihodku iz turizma.

Kaj je potem ekonomski proizvod
festivala?
Najznačilnejši proizvod festivala je

trženje blagovne znamke, pa tudi
vstopnice. Prisiljeni smo delati kot
oglaševalska hiša, se pravi skrbeti za
pojavnost logotipov in oglaševanja, a
festival bi moral biti predvsem tr-
ženje blagovne znamke s pomočjo
mehanizmov kulturne politike, ko se
zadovoljivo vložena sredstva vračajo
skozi turizem in se posledično veča
število zaposlitev. Vendar teh meha-
nizmov sam festivalski pogon ne mo-
re poganjati, zato je kreiranje kultur-
ne politike povezano tudi z drugimi
sektorji, predvsem pa je odvisno od
politične volje in razumevanja eko-
nomskih zakonitosti na tem področ-
ju. Že to, kolikšen je v Sloveniji od-
stotek zaposlenih v nevladnem sek-
torju, kaže na odnos te države do
svojih bogastev.

V javnosti menijo, da je vaš festival
s 350.OOO evri dovolj finančno
podprt, vi pravite drugače. Kako je
prišlo do te podobe?
To so hude stigmatizacije v smislu

»on ima veliko denarja, ne potrebuje
ga več«. To je težko razložiti. Morda
zato, ker nikoli nisem hotel tarnati o
naših težavah, raje sem
šel v prebijanje blokad.
Zelo natančno pa naš
finančni ustroj poznajo

na ministrstvu za kul-
turo in na naših festi-
valskih občinah in smo
s svojimi rezultati seve-
da dosegli določeno
naklonjenost. Na poli-
tično odločitev, da ta
dežela potrebuje tak
vrhunski program, pa
seveda še čakamo. Zal
to ne velja le za nas,
ampak tudi za nekatere
druge vrhunske in me-
dnarodno ugledne slovenske progra-
me, ki prav tako kot mi dihajo na škr-
ge. Sicer nam prihodki od obiskoval-
cev naraščajo, vendar je ta postavka
odstotkovno majhna. Rastejo nam tu-
di prihodki iz mednarodnih virov,
vendar to težko blaži padec sloven-
skih javnih sredstev. Ta dežela se bo
med drugim nekako le morala odloči-
ti, kako urejati zaplankanost.

Koliko občin ste potegnili v svoj
projekt?
Vsako leto jih je manj, tu se kriza

strahovito pozna. Lani jih je bilo 14,
letos jih je deset. Zgovoren je že po-
datek, kakšen upad podpore beleži-
mo pri občinah. V letu 2010 smo od
njih dobili 140.000 evrov, leta 2011
120.000 evrov, lani 75-000 evrov, le-
tos pa celo manj kot 40.000 evrov.
Nekoliko uspešnejša je sponzorska
podpora, povezana s posameznimi
lokacijami.

Koliko je stara glasba še specifična
na področju glasbene oziroma
festivalske produkcije?
Stara glasba ni več nobena specifi-

ka, v zadnjih tridesetih letih smo v
našem prostoru naredili ogromne ko-
rake, veliko tudi zaradi našega festi-
vala. Ko smo 21. marca letos prvič
praznovali Evropski dan stare glasbe,
REMA je pripravila več kot 60 različ-
nih dogodkov, smo predstavili iz-
ključno slovensko produkcijo in jo
prek neposrednih internetnih preno-
sov katapultirali v Evropo. To bi bilo
še pred desetimi leti čista znanstvena
fantastika. Pomenljivo je tudi, da je
nizozemsko mesto Maastricht, ki ima
večstoletno tradicijo mednarodnega
diplomatskega dogajanja, ki se pote-
guje za naziv Evropske prestolnice
kulture 2018 in kjer sem v pripravo
programa neposredno vključen, staro
glasbo ob mladih, jeziku in mrežah
opredelilo kot eno štirih osnovnih
vsebinskih področij.

Ste letos glede spodbude mladih
predvideli kakšne novosti? 19N
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V tem kontekstu je zanimiv projekt
Purpur, ki ga sofinancira tudi evrop-
ska komisija, inkubator, kjer se uspo-
sabljajo umetniki za dva vrhunska or-
kestra, Dunajske filharmonike in Ber-
linske filharmonike. Pri tem sodeluje-
mo s partnerji Ad Libitum Konzer-
tvverkstatt iz Beljaka, Associazione
Orchestra Sinfonica »Guido d'Arez-
zo«, z opatijskim festivalom Kvarner
in New European Opera iz Pariza. Gre
tudi za izobraževanje s področja stare
glasbe za vrhunske mlade talente, ki
se sicer ne bodo posvetili stari glasbi,
jim bo pa to znanje koristilo za splo-
šno razumevanje glasbe.

Novost je tudi nekoliko spre-
menjen koncept pri mojstrskih teča-
jih Musica Locopolitana, kijih že več
let organizira Javni sklad za kulturne
dejavnosti RS oziroma škofjeloška
izpostava, kjer nadaljujemo z moč-
nejšo koprodukcijo. Tako so v zad-
njih dveh letih tečaji Musica Locopo-
litana vključevali tudi baročno violi-

no. Letos izobraževanje za mednaro-
dne umetnike v okviru Purpur ni več
toliko potrebno, osredotočili smo se
zgolj na produkcijo Haydnovih oper.
Lani smo v Rogaški Slatini postavili
Armido, letos v Brežicah postavlja-
mo opero Orlando paladino. Priza-
devamo si, da bi ti tečaji postali po-
membni za celotno regijo jugovzho-
dne Evrope. V pripravi je tudi med-
narodna konferenca MACCSEE, saj
je scena stare glasbe v tej regiji manj
razvita kot drugje po Evropi, žal pa
tisti v naši kulturni politiki, ki smo
jim predstavili ta izjemen projekt,
nekako niso doumeli, da bi se lahko
Slovenija v regiji utrdila kot pomem-
bno gonilo. x
To so hude stigmatizacije v smislu »on
ima veliko denarja, ne potrebuje ga več«.
To je težko razložiti. Morda zato, ker
nikoli nisem hotel tarnati o naših
težavah, raje sem šel v prebijanje blokad.

Klemen Ramovš, direktor in umetniški vodja festivala Seviqc Brežice: Najznačilnejši proizvod festivala je trženje
blagovne znamke, pa tudi vstopnice. Toda če smo prisiljeni delati kot oglaševalske hiše, se pravi skrbeti
za pojavnost logotipov in oglaševanja, nekako nismo konkurenčni. Festival bi moral biti predvsem trženje blagovne
znamke s pomočjo mehanizmov kulturne politike, ko se zadovoljivo vložena sredstva vračajo skozi turizem in se
posledično Veča Število zaposlitev. Fotografija: lakaAdamič/dokumentaciia Dnevnika
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Dravograjski predfestival "Guča"
Javni sklad RS za kulturne dejavnosti (JSKD) sodeluje v soboto, 6. julija, na dra-
vograjski prireditvi Zlata trobenta Dravograda. Ob 17. uri bo prizorišče Luknja
zaživelo v divjih ritmih trubačev iz Srbije in Slovenije. Slednji se bodo v okviru
državnega tekmovanja malih trobilnih sestavov tudi letos potegovali za naklo-
njenost žirije in s tem za udeležbo na znamenitem festivalu v Guči. Domače sku-
pine bodo morale v tekmovalnem delu programa odigrati tri predpisane pesmi
in dve pesmi po lastni izbiri za dvig razpoloženja obiskovalcev. Po razglasitvi
zmagovalca ob 20. uri se bo zabava s trubači nadaljevala v trškem jedru mesta
pozno v noč, na prireditvenem prostoru pa bo v veselje ljubiteljev domačih me-
lodij godel Ansambel Franca Miheliča. Vsako leto obišče prireditev, ki poteka
na prostem, lepo število ljudi, ki uživajo v živahnih ritmih in dobri kulinariki,
česar tudi letos ne bo manjkalo. Zmagovalec in prejemnik zlate trobente Dravo-
grada bo letos poleg nastopa na festivalu v Guči, ki bo avgusta, prejel še denarno
nagrado v znesku 1000 evrov, drugouvrščeni bo prejel 500 evrov. Vsako leto se
prireditve udeležijo tudi gostje iz Srbije s folkloro in trubači. (krp)
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